
ТУРФДім. Мірс. Мам. (:
Гео. Яремно. Порте дж * ПртЛрС Цм ):
А. Куй*. Сеіггред Бот. Сени ......... . .
а Рудко,

T- щеЧн В* вирівняли вже свою вижну передплДгу на "Україн- 
громадан* села лн свята. ські Робітничі Віст*"?

~ ОДВОНЧ з и^с прнйшлос-fi ч„ g, М|| часописові ,оч одного нового ne
тутешньої громади складають було святкувати свята в плачу __ ____ , *
ша ру«м Ваші сердечну подяку та горю , редпдаиака а иісаці травні. — т. Кроту* мотреаа. W ....

*а уділену на* грошеву поміч Та тут несподівано зявляеть- Чи В* заивлнея збиранням пресового фонду для “Уяр. ли про***. Ростр, лин. (збірки
через Вашого висланця: ся Ваш відлоручник, несучи Роб- Вістей", щоб забезпечити їхнє Існування на дЬегі літні С Рим. Торам. От. ...

Шмра поміч, уділена нам не- нам поміч матеріальну, утнра- “ІевиІ? ^ ®- к> ,ьа- н®,п бени. Дата,
надійно утерла не одну слезу ючи нам гіркі едези Чи Ви зробили вже шо в тому напрямкові, щоб допомогти заплатити за нові друкар- f илГлМм.
дитини нашої, не одній сироп Іше раз оцею листовою до- няні машини, набуті недавно до друкарні робітничо-фармерської преси? Гр. лилимук. Фаендерс. От
усміхнулось ненадійно сонце в рогож, складаємо Вам з Укр. . Коли Ви ще иего не зробили досі, то зробіть ше таки зараз. Щиро попрацюйте длв «■ 0*« Пяа* Міни,
самий день перед великодними Доломогоеого Комітету.^ та- ^ Пресн „ иісяці травяі. Покладіть своєю широкі працею на користь своєї преси першу під- ГГ* * *
святам* ко* усій нашим іратам і се- валику під ту будову, яка від нового року видавала-6 “Укр. Роб. Вісти" або щодня, або на м кяСіян.* Торонто, От Р*Є

Ми знищені бурями градови- страм, к*отрі гірко запрацьова- шість „ор^ л “а"* lopwmx, «в.
ми. в додатку виливом ріки Ний гріш жертвували нам в по- „ ...
Стрия, опинились в теперішнім міч широ сердечну подяку кожний читач і читачка “Українських Робітничих Вістей". “Фармерського Життя". Ьолих.юожа. ,.Р1НЖЛ. ^
часі ■ критичнім положенню, - Хай щира Ваша праця уквіт- “р»б'тниці" І “Світу Молоді" повинні поставити собі за обовязок: Попрацювати в місяці тра- п РомннеІІК BtadnSv Мам. ....
бо цілорічна трудова праця в чається великим вінцем щирої виі Лля СВО€І "І*™ т,к- шоб в осени вона могла купити ротаційну пресу й подвоїти свою ґео. Скртанмчу*. Оттава, От.
однім моменті зістала знише- пошани. циркуляцію! Ом Цітаерух. Веланд. От.

"Стар Бейкери*. Форт Виліт. От.
П. ВодосламськнА. ЛІчбург. Па.
С. Стаднмк, Скат Слріта. От.
Іван Осадчук. Ворднер. Б. К. (збірка)
В. Довгая*. Стандард. Кав.
ЛІ. Іаьчишнн. Гогаиа. От.................
Гео. ГалНіький. Сквомім. Б. К.
B. Космєнко, Торонто, От.............
Іван Подлвсьнмй, Шуиейкер, От.
C. Дідух, Сеймі Джонс. Кве.
Юстин Сахарук, Вінніпег. Ліан.
А. Ліпка, Кади Лейк, От.................

ВПОРЯДКУВАННЯ ЗАПОВ1Д- Сгефжн Пжлжнмцд, Адмірал, Саск.
НИКА ‘МОГИЛА ШЕВЧЕНКА*. А Корнат. Пакеслей. От. .....

' . ' Т. Грік, Торонто. Онт.......................
И. БармськнА. Вестом, От.
Павло Куцнк. Вінніпег, Май.
М. Гуменкж, Торонто, От.
Андрій Обідь Дун, Алта.
Н. Китаї, ЛІедісін Гет, Алта. .
М. Кливжк, Алснбі, Б К.
Р. Іваївио, Ранфорлей, Алта.
Іван Фізор, Брентфорд, Онт. ...
Андрій Велтко, Адмірал. Саск.

Підписані *Д5і) .
.«є

1Ліеет. Мам ( збірка І 
М. Ламреап, Руїн. Кве ( Ші|
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Никала Пуд*. ЕМкжс, Б К.
М. Даннлюк *Саат Поркюпайн, От.

іде
іде
їде
іде
1.»
іде
ІДОЗа комітет

Яким Маркус.
З сумними думками очікува-1 Жулмв, повіт Стрна, 19 квітня 1928

на і ми опинилися без куска 
хліба.

ВСІ ДО ПРАЦІ В КОРИСТЬ СВОЄ! ПРЕСИ ДО КІНЦЯ МІСЯЦЯ ТРАВНЯ! іде
іде
іде

НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ. 100ло витрачено приблизно 1 мілі- 
он 800 тисяч карбованців. Про
тягом року завод може випу
стити 25,000 тон шамотової 

Рідної Школи за це, що всюди цегли, 
виступав як соціяліст і канди- 
дував до сойму з рамени Сель- 
робу. Тому, хоча був він зраз
ковим педагогом, що вводив 
у шкільництві нові методи нав
чання, управа Рідної Школи не 
могла стерпіти його переко
нань і звільнила його з поса
ди. У звільняючому докумен
ті не подано ніяких мотивіа.
Цей нечуваний крок ундівських 
провідників викликав в рядах 
учительства велике обурення й 
воно зареагувало проти цього 
пйсьменним протестом.

іде

ТАМ -- ДЕ БУШУВАЛА ПОВІНЬ. їде /
іде
іде

Подаємо на цему місим кілька образків з тих місцевостей 
в Галичині, икі у вересні 1927 року навістила страшна повінб 
Фотографії ці надіслав нам т. І. Навізівськнй. В слідуючих 
числах подамо фотографії з Інших місцевостей.

ПОСОЛ ВАСИЛЬЧУК ПРОТИ 
УНДО.

Як відомо посол Васильчук. 
що реклямує себе членом Сель- 
союзу, е вибраний до сойму 
тільки завдяки УНДО-ві, яке 
поставило його н» державній 
лісті. УНДО сподівалося, що 
матиме слухняного розбивача 
робітничо-селянського табору 
й тільки тому відступило йому 
мандат, хоча знало, що його 
впливи на Холмщині мінімаль
ні. Одначе УНДО завелося нз 
вибранцеві. Васильчук скоро 
забув про ундівську ласку й 
гроші, не думає вступити до 
клюбу, а навіть почав кампа
нію проти УНДО на сторінках 
свойого органу "Селянський 
Шлях".

Як зачувати, посол Василь
чук крутиться коло ГІ.П.С.

1.00Ч їде
іде
.7$
.50
ДО

Головполітосвіта й Шевчен
ківський комітет почали під
готовні роботи що до впоряд
кування державного заповід
ника “Могила Шевченка". Уже 
складено кошторис на збуду
вання готелю при заповіднику. 
Будівельні роботи заберуть 
50,000 карбованців.

Будову готелю незабаром 
розпічнуть. Загалом- заповід
ник цього року буде значно 
впорядковано. При готелі бу
де споруджено клюб, організо
вано їдальнір, налагоджено де
монстрацію кіно-фільмів, то
що. Нині складається спеці
альний екскурс-провідник до 
"Могили Шевченка", який мав 
вийти з друку до 1. травня.
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НОВИЙ ПАНТЕОН.Росер, Мам.

Ton. М Проток ,іб(мв на лісгу ч. 
МВ1 на передплату "У.Р.В." $400, на 
пресовий фонд М. Проток $1.00; А.. 
Соколовський 50 ц; по 25 ц : В. Гой, 
Антн Борса. Разом пресовою фон
ду $2 00

..Міністра Тарліе побили у 
Франції на зборах. Розбите пен
сне він передав до суду як річевнй 
доказ...

А суд... що має суд робить 
З пенсне побитого міністра? 
Навіщо доказ річевнй?
У Франції робота чиста :

:-Х “СТРІЛЯЙ ХАМЕ"!
ЗВІР'Ї\ Восьма кляса української 

гімназії в Перемишлі була не
давно тереном неймовірно при
крої, але в рівній мірі харак
теристичної сцени. 19-літній 
учень Посип Гіріч, доведенії.) 
учителем польської мови Яном 
Кухтою до крайности, кинув у 
нього деревляною підставкою 
з каламаря. Тоді Кухта, сяга
ючи рукою до кишені, крикнув, 
що'застрілить Пріча. Гіріч не 
злякався погрози, але розі- 
пнявши блузку, відповів “пе
дагогові":

“Стріляй, хаме". Кухта пір- 
вав за плащ і "капелюх і побіг 
до директора. Вслід за ним 
вийшов з шкільного будинку й 
Пріч. , Скликана в тій справі 
конференція виключила Пріча 
з школи.

Портедж ла Іірейрі, Мак
Тов. Юрій Єремко зібрав на лісту 

ч. 8221 на пресовий фонд "У.Р.В.': 
Семеин Ковалктк $2 00; Юрій Єремко 
$100; по 50 ц.: Дмитро Юрчук, Ва
силь Манчуленко! Манилій Балам 25 
ц. (останні два з Фортієр, Ман.) Ра
зом $4.25.

Ринок в місті Стрию на другий день після повені.

У Франції міністрів б’ють 
Що-місяця, що-дня, що-тижня. 
Міністрова — терниста путь! 
Міністри — наживають грижу!

1 сами звикли, і сім’я...
Лиш иноді, підчас обіду,
До хлопця бонна промовля: 
“Диви, сьргодня він не битий!”.

З ТАЄМНИЧИХ ІСТОРІЙ РІД
НОЇ школи. ДИТЯЧІ ЕКСКУРСІЇ НА “МО

ГИЛУ ШЕВЧЕНКА”.Так потрібна й Невідклична 
інституція, як “Рідна Школа", 
попала теж під виливи ундіа- 
ських вожаків, котрі по сво
йому в ній господарюють і з 
кожним роком більше підкопу
ють її існування. Сельробів- 
ське “Наше Слово" містить ре- 
веляції про фінансову госпо
дарку в Рідній Школі. Розхо
диться про запис на ціли Рід
ної Школи Олександри Бучаць- 
кої з Дрогобича, збірки доро
гоцінних річей на суму 1,000 
дол. Гроші з тих дорогоцін
ностей мали піти на створення 
окремої стипендії для учнів 
українських приватних шкіт. 
Управа Рідної Школи мала за 
ці гроші купити каменицю, але 
показалося, що замісць доро
гоцінностей найдено в касі як 
еквівалент безвартісні царські 
рублі. Хто перевів таку тран
сакцію, досі слідство не вика
зало, а певні круги стараються 
цю справу затушувати.

Ці ревеляції викликали в ці
лій українській суспїльности 
поважне затрйюження.

* і>м Вінніпег, Ман,
Тов. О. Рудко зібрав на пресовії# 

фонд "У.Р.В,по 50 ц.: Онуфрій 
Рудко, Посиф Васидик; по 25 ц.; Ва
силь Знак, Матвій Носатий, С. С, К. 
Р., Д. Підперигора, Г. Антошків, Пе- 
тро*Кйиш. Разом $2.75.

Управління установами соц- 
виху провадять підготовні ро
боти що до організації в літі 
екскурсій учнів трудових шкіл 
на “Могилу Шевченка". Екс
курсії провадитиметься за та
ким порядком: Київ 
“Могила Шевченка" й Дні- 
прельстан. Екскурсіями керу
ватимуть спеціальні особи, що 
провадитимуть серед екскур
сантів відповідну з'ясувальну 
роботу.

Руїн, Кве.
Тов. М Лазарович зібрав на лісту 

ч. 2041 на пресовий фонд ‘У.Р.В":
іьеАМихайлц Лазарович, Дми

тро Михапюк. Андрій TnMyçb; по 25 
ц.: Юрій Лазарович, Іван Решетник, 
С. Безмутко. Разом $2.25.

І чутка є, що десь (а, втім — 
Чи так) при молі Єлисен 
Збудують величезний дім — 
“Музей міністрови* трофеїв".

Канів,

По 50

Частина зібраних селян перед розподілом допомоги в селі До- 
брянах, повіт Стрий. (Фотографія т. Навізівського.) І скоро вже трофеї ці 

Ввесь зможуть дім заполонити: 
Туди пенсне! Туди штан-

I ції
Туди .підштаники замиті!...

11. Стерня.

Ворднер, Б К.
Тов. Іван Осадчук зібрав на лісту 

ч. 7052 на пресовий фонд "У.Р.В":
По 25 ц.: Іван Осадчук, Федор Бар

ді, Яким Котик. Петро Котик. Разом 
$1.00.

ГОЛОДОВИИ СТРАЙК ПОЛІ
ТИЧНИХ ВЯЗНІВ. 3,000 ОЩАДНИХ КАС НА 

УКРАЇНІ.

Ощадні каси на Україні 
но розвинули роботу, особли
во на селі. Зараз сітка кас 
складає більше 3,000 одиниць, 
з них 2,100 на селі. Значно 
зростають і вклади ощадних 
кас. Так на І-ше жовтня 1926 
року ощадні каси України ма
ли 187,000 вкладників, при чім 
їхня сума вкладів ледве дося
гала 12,000,000 карб. На 1-ше 
лютого 1928 року вже є 300,000 
вкладників з сумою вкладів в 
37,200,000 карбованців.

Наркомфін вважає, що даль
ший зріст та зміцнення сітки 
ощадних кас на Україні можна 
вважати За цілком забезпече
ний. Уряд дав директиви до
битися, щоб до Г: жовтня 1928 
р. суми вкладів у ощадних ка
сах збільшились до 45,000,000 
карб. За плянами Наркомфіна 
до 1. жовтня 1928 р. намічено 
збільши-ти кількість вкладників 
до 700,000 осіб, а суки вкладів 
від 45 до 49,000,000 карб.

Черновецька “Боротьба" з 
8. квітня далі пише:

Недавно арештувані за “ко
муністичний компльот” робіт
ники і робітниці в Орадя Маре 
вступили минулого тижня в 
клюжській тюрмі в голодовий 
штрайк. Вже дванацятий день 
не беруть нічого до уст, а П2- 
ред кількома днями перестали 
й воду принимати.

Кількох з них перевезено дз 
військового шпиталю в Клюжу 
а про дальші переслухання, 
клюжського воєнного суду, ЩJ 
саме було причиною штрайку, 
й чутки нема. На смертній по
стелі лежать зморені йі скато
вані робітники, а судові їхня 
мука й смерть байдужа. Кля
са працюючих строго проте
стує проти такого поводження 
клюжськогб воєнного суду з 
жертвами буржуазного терору 

■й домагається негайного осво- 
бодження їх.

знач-

ЗАМОВЛМЕ НАЙНОВІШІ ТЕ 
АТРАЛЬНІ ПІДРУЧНИКИ!

*

:&и у

б-
Накладом Робітничо - Фармерського Видавничого Товариства 

щойно вийшли з друку й продаються найновіші театральні підруч
ники, пристосуванні до найменших сцен наших робітничо-фармер- 
ських організацій.

Першою вийшла з друку вже продається, дуже цікава й пов
чаюча комедія на 5 дій французького письменника МолвраЩЕ ОДНА ІСТОРІЯ В РІД

НІЙ ШКОЛІ.

Передмістя Стрия другого дня після повені у вересні 1927 р. 
На фотографії показано селянські поля, залиті водою.

Н СКУПАР",.Учителем в приватних шко
лах Рідної Школи був П. Ли- 
сецький. Вчив він. з початку 
в Зо-Зочеві, але коли прийшла 
боротьба лок. Калиновича ка 
гльвпливів у Просвіті, тоді Лн- 
сецького Перенесено на рівно- 
рядну посаду до Львова. Але 
він був усе сіллю в оці Управи

Подрібніте про неї відомо вже читачам “Укр Роб. Вістей" 
з попередніх чисел “У.Р.В."

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІБ 
АБО 5 ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.00.

Другою щойно вийшла з друку й уже проджетьсж, дуже цікава 
п'єса на 4 дії Є L Лісового

КУПУЙТЕ! -- КУПУЙТЕ!
ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 

ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙ “НАЙМИТ"КАЛЄНДАР П'єс* Із селянського житлі ні Україні перед І в часі революції. 
В п'єсі беруть участь 12 осіб. До вистави дуже легко надається. 
Змістом дуже добра І повчаюча.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТІБ 
АБО 10 ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.50.

Краще замовляти зразу 10 примірників за $150, чим перепи
сувати ролЬ

Третя, шо також вже закінчені друком І можна замовляти, в 
п’єса на 3 дії Б Забгжй-Т овстоноса

ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
ЯКИЙ ВЖЕ МАЙЖЕ НА ВИЧЕРПАННЮ^ УЧАСТЬ УКРАЇНИ В МІЖНА- 

, РОДНЬОМУ ГЕОЛЬОПЧ- 
НОМУ З’ЇЗДІ.

В місяці травні 1929 року в 
Преторії (Південна Африка) 
має відбутися Міжнародній 
геольоґічний з’їзд. Укранаука 
визнала за бажане взяти участь 
в цьому з’їзді і постановила 
відрядити на нього професора 
Лебедєва.

ПУСК НОВОГО ЗРАЗКОВОГО 
ЗАВОДУ УКРСИЛІКАТ- 

ТРЕСТУ.

палювання шамотової цегли. 
Такої методи опалювання очи
щеним газом вживається впер
ше на Україні, вона дає мож
ливість поліпшити виробничі 
процеси, здешевити продукцію 
й значно поліпшити її якість. 
На заводі збудовано топельню 
піч за системою Дреслера, теж 
вперше не лише на Україні, але 
і в Союзі, завдяки чому можна 
буде фґанізувати на заводі 
безпереривний потік виробниц
тва.

і -■Робітничо-Фермерський Календар не подібний до 
иншнх календарів. Він служитиме Вам не на один ли- 

. ше 1928-ий рік, але на стало. Є це прекрасний збірник 
дуже цікавих статтів, наукових розвідок, літературних 
творів найкращих українських письменників.

Робітничо-Фармерський Календар містить дуже 6а- 
бато гарних ілюстрацій, має широкий Інформаційний 
розділ,про робітничий рух в Канаді а про українські ро
бітничо-фермерські організації І їх пресу з'окрема.

Набувайте й другим переказуйте, щоб набували со
бі Робітничо-Фармерський Календар, поки він не ви
черпався.

ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ 
БРОШУРОВАНИЙ ............. .............

7. квітня пущено збудований 
протягом 10—II місяців Дні
провський шамотовий завод, 
що належить Укрсилікаттре- 
стові. Вже працює газо-гене- 
раторна станція, яку устаткова
но за типом найкращих євро
пейських керамічних заводів. 
За характером конструкції га- 
зо-генераторна станція е пер
шою в Союзі. її було замовле-

"НА ПЕРЕЛАЗІ"
В п'єсі грає лише 8 осіб І надається вона до найменших сцен. 

Цікава во* своїм змістом та ще й тим. що ціла гра відбувається 
без зміни спенерії.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТ». 
АБО 10 ПРИМРНИКЮ ЗА $1-5Є.

ДЛЯ МАЙБУТНЬОЇ ВІЙНИ.

Англійське міністерство вій
ни заплатило 3,000 фунт, шт. 
винахідникові нової автоматич
ної рушниці, що дає 30 до 40 
стрілів на мінуту і збільшить у 
майбутній війні силу інфанте-

»> Ми рядимо всім нашим організаціям, замісць витрачуяати час
ка переписування ровів, замовляти поєний комплект примірників.
що вийде знячио дешевше, * переписуванні ролі» І * бібліотеці$1.00 X * стало залишаться примірники..75 Повна механізація виробниц

тва дасть здешевлення шамото- 
“Пін- вої продукції більше ніж на 30 

_ . процент, порівняно з тенеріш-
Ця станція дає можливість німи заводами. На збудування 

добувати очищений газ для о- й переустаткування заводу бу-

но силами «самого заводу за 
j безпосердньою участю в керов- 
ництві німецької фірми 

!ча".

ЗАМОВЛЕННЯ РАЗОМ З НАЛЕЖИТІСТЮ ТАКИ ЗАРАЗ 
ЗАСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:Замов де ния разом з належитістю засилайте на адресу:
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00Ж. PRITCHARD 4 McOBJtOOB STS , WmnPRQ, MAH
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